山 东 省 教 育 厅

 鲁教职函〔2023〕33号

山东省教育厅

关于中等职业学校思想政治、语文、历史
教学用书有关事项的通知

各市教育（教体）局，举办中职教育的高等职业院校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，落实

党中央关于教材建设的部署要求，教育部组织编写了中等职业学

校思想政治、语文、历史统编教材（以下简称中职三科统编教材），

根据《教育部办公厅人力资源社会保障部办公厅关于中等职业学

校思想政治、语文、历史教学用书有关事项的通知》（教材厅函

〔2023〕7号）要求，定于2023年秋季学期开始在全国实施中等

职业学校教育的各类职业学校（含技工院校，以下简称中等职业

学校）投入使用。现将教学用书有关事项通知如下。

一、使用安排

（一）2023年中等职业学校新入学一年级第一学期思想政

治、语文、历史教学用书使用中职三科统编教材，其他年级可以

使用原选用出版社出版的教材。

（二）从2024年秋季新学期开始，中等职业学校一年级、二

 — 2 —

年级思想政治、语文、历史教学用书均使用中职三科统编教材，

原选用出版社出版的教材停止使用。

二、工作要求

（一）中职三科统编教材由高等教育出版社出版，各市要组

织学校做好教材征订工作，覆盖到所有中等职业学校，确保人手

一册、课前到书。其中，中国劳动社会保障出版社负责技工院校

用书保障工作，高等教育出版社负责其他中等职业学校用书保障

工作。

（二）各地要指导学校落实教育部印发的中等职业学校思想

政治、语文、历史课程标准（2020年版）相关要求，开齐课程，

做好教学计划，足额安排课时，不得挤占、挪用。不得用地方课

程教材、校本课程教材、读本、讲义等替代。

（三）各市要对本市域中职三科教师队伍基本情况进行摸底

调查，按照开齐开足课程的要求做好中职三科教师的配备工作。

教师数量不足的，要综合运用多种方式，在开课前抓紧补齐缺口。

要在专业发展、评奖评优等方面，对中职三科教师予以适当的倾

斜支持，吸引更多优秀人才从事三科教学工作，打造高素质专业

化的三科教师队伍。

（四）各市要组织做好中职三科统编教材使用培训工作，确

保所有任课教师“先培训，后上课”。我省将在国家级示范培训

的基础上开展省级培训，具体安排另行通知。

三、组织保障

（一）各市要加强组织领导，明确分管领导、责任处室和责

 — 3 —

任人，认真落实教材使用工作有关任务和部署安排，及时研究解

决推进教材统一使用过程中的实际问题和困难，确保各项工作顺

利开展。

（二）各市要加大投入，多渠道筹措中职三科统编教材使用

工作经费，为教师培训、教学研究、资源建设等各项相关工作提

供充足保障，并确保经费合理规范使用。

（三）各市要做好中职三科统编教材使用跟踪工作，主动深

入一线，充分了解教材使用情况，加强使用指导，并及时反馈对

教材的意见建议。2023年12月1日前，请各市将情况报告报送至

我厅职业教育处（word版和加盖公章的pdf版）。

（四）各市要将中职三科统编教材使用情况作为教育督导评

估重要内容，督导评估结果将作为对下级人民政府、教育行政部

门以及学校综合考核评价的重要依据。

联系人：赵朝晖、陈志浩，联系电话：0531—51793642，电

子邮箱：zjc03@shandong.cn。

附件：2023年中等职业学校思想政治、语文、历史教学

用书目录（根据2020年版课程标准编写）

                        山东省教育厅

2023 年 8月 4 日

 — 4 —

附件

2023年中等职业学校思想政治、语文、历史
教学用书目录

（根据2020年版课程标准编写）
学

科
书名 主编

出版

单位
书号

使用

学期

备

注

思

想

政

治

中等职业学校教科书·思想政

治（中国特色社会主义）

靳诺、

孙蚌珠

高等教育

出版社

978-7-04-060907-3

一年级

第一学

期 均

有

配

套

教

师

用

书

中等职业学校教科书·思想政

治（心理健康与职业生涯）
978-7-04-060908-0

一年级

第二学

期

中等职业学校教科书·思想政

治（哲学与人生）
978-7-04-060909-7

二年级

第一学

期

中等职业学校教科书·思想政

治（职业道德与法治）
978-7-04-060910-3

二年级

第二学

期

语

文

中等职业学校教科书·语文（基

础模块·上册）

倪文锦、

王立军

高等教育

出版社

978-7-04-060915-8

一年级

第一学

期

均

有

配

套

教

师

用

书

中等职业学校教科书·语文（基

础模块·下册）
978-7-04-060914-1

一年级

第二学

期

中等职业学校教科书·语文（职

业模块）
978-7-04-060913-4

二年级

第一学

期

历

史

中等职业学校教科书·历史（中

国历史）

郑师渠、

晏绍祥

高等教育

出版社

978-7-04-060912-7

一年级

第一、

二学期

均

有

配

套

教

师

用

书

中等职业学校教科书·历史（世

界历史）
978-7-04-060911-0

一年级

第二学

期